
Sestava vytvořena 2.10.2023 v 15:54 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/10. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.10.2023

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB apod.), které garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
2.10.2023 v 15:54
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 59



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (IZ KV ZMB III. 2023.pdf) 3 - 7
Příloha (FV ZMB ve III.čtvrtletí 2023 - pro ZMB i VEŘEJNÁ.pdf) 8 - 10
Příloha (Zpráva o činnosti Výboru NM III. Q 2023.pdf) 11 - 11
Příloha (Výbor pro NM_2023_září_FIN.pdf) 12 - 22
Příloha (Dokladace k zasedání ZMB 10.10.2023_sig.pdf) 23 - 26
Příloha (3Q tisk.pdf) 27 - 42
Příloha (Zpráva o činnosti HZS JMK na území města Brna III 2023_sign.pdf) 43 - 59

Strana 2 / 59













Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB ve III. čtvrtletí 2023 

 

 

Členové FV ZMB: 

Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

JUDr. Michal Marek – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Drápalová 

Bc. Jiří Kment 

Mgr. Marek Lahoda 

Ing. Daniel Struž, MBA 

Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

 

Ve třetím čtvrtletí 2023 se konalo jedno zasedání, a to 30.08.2023.  

 

Byly projednány následující body: 

1) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s uplatněním inflační doložky u smluv uzavře-

ných se společností Technické sítě Brno, akciová společnost – návrh rozpočtového opatření 

2) Aktualizace očekávaného čerpání rozpočtu kapitálových výdajů Odboru kultury MMB v roce 

2023 – návrh rozpočtového opatření 

3) Návrh smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Brna v oblasti kultury v letech 2023-

2025 Společně, o.p.s – návrh rozpočtového opatření 

4) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku pro Filharmonii Brno, příspěvkovou 

organizaci, v roce 2023 – návrh rozpočtového opatření 

5) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v oblasti kultury na 

rok 2023 - PLUM PRODUCTION, s.r.o. – návrh rozpočtového opatření 

6) Návrh na poskytnutí dotací dle Dotačního programu pro poskytnutí investičních dotací v ob-

lasti kultury na pořízení techniky nebo hudebních nástrojů v roce 2023 - návrh na změnu pří-

lohy č.46a zápisu ZMB č.Z9/08 - návrh rozpočtového opatření 

7) Návrh na poskytnutí peněžitého daru Nadačnímu fondu Josefů K. - návrh rozpočtového opat-

ření 

8) Návrh financování projektu "Rozvoj kulturního centra CO.LABS" z rozpočtu města Brna v 

letech 2023 – 2025 

9) Přesun běžných a kapitálových výdajů v rámci rozpočtu Odboru správy majetku MMB, návrh 

rozpočtového opatření 

10) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s navýšením rozpočtu běžných výdajů Odboru 

správy majetku MMB v roce 2023 na energie a služby, návrh rozpočtového opatření 

11) Návrh na změnu protokolu o zápůjčce z Fondu bytové výstavby – změna výše splátek zápůjč-

ky městské části Brno-Černovice, návrh rozpočtového opatření 

12) Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace - návrh na změnu účelu využití části 

účelového neinvestičního příspěvku 

13) Návrh rozpočtového opatření na pokrytí zvýšených nákladů na energie, návrh poskytnutí ne-

investičního příspěvku Městskému divadlu Brno, příspěvkové organizaci, na vykrytí ztráty 

hospodaření roku 2022 

14) Aktualizace rozpočtu kapitálových a běžných výdajů Odboru sportu MMB v roce 2023 – ná-

vrh rozpočtového opatření 



15) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu významných sportovních akcí kona-

ných ve městě Brně v roce 2023 – II. kolo – návrh rozpočtového opatření 

16) Návrh na zrušení poskytnutí dotace a návrh na poskytnutí individuálních neinvestičních dota-

cí pro oblast tělovýchovy a sportu na rok 2023 – II. kolo – návrh rozpočtového opatření 

17) Návrh na poskytnutí finančního daru spolku BRNĚNSKÉ CENTRUM SPORTOVNÍCH 

NADĚJÍ, z. s. na podporu brněnských talentovaných sportovců – návrh rozpočtového opatření 

18) Návrh na přesun finančních prostředků mezi Odborem sociální péče MMB a Kanceláří mar-

ketingu a cestovního ruchu MMB - návrh rozpočtového opatření 

19) Návrh na přesun příspěvku zřizovatele příspěvkovým organizacím v působnosti Odboru soci-

ální péče MMB na rok 2023 - návrh rozpočtového opatření 

20) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace organizaci EkoInkubátor, z.ú., na pro-

jekt "Symbios - sdílené bydlení Brno" – návrh rozpočtového opatření 

21) Návrh na zařazení a úpravu investičních akcí v Závazném plánu investic, aktualizace rozpočtu 

běžných a kapitálových výdajů Odboru dopravy MMB a běžných výdajů Kanceláře marketin-

gu a cestovního ruchu MMB - září 2023 - návrh rozpočtového opatření 

22) Návrh na použití zdrojů Fondu mobility – návrh rozpočtového opatření 

23) Tvorba a zapojení Fondu rezerv a rozvoje, poskytnutí neinvestičního příspěvku Veřejné zeleni 

města Brna, poskytnutí neinvestičního transferu MČ Brno-Bosonohy, aktualizace rozpočtu 

Odboru životního prostředí MMB - návrh rozpočtového opatření 

24) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - září 2023 - návrh rozpočtového opatření 

25) Návrh na změnu účelu použití části investičního transferu městské části Brno-střed – návrh 

rozpočtového opatření 

26) Návrh rozpočtového opatření - aktualizace rozpočtu Odboru participace MMB, změna realizá-

tora projektu 

27) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků příspěvkovým organizacím na realizaci projek-

tu "Participace ve školách" - návrh rozpočtového opatření 

28) Podlimitní veřejná zakázka REKONSTRUKCE NN A SV PAVILONU „C“ WALDORFSKÁ 

ŠKOLA BRNO – STŘEDNÍ ŠKOLA, ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE – návrh změny závazku, zvýšení celkových rozpočtových 

nákladů, návrh rozpočtového opatření 

29) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje a návrh smlouvy v souvislosti s poskytnutím individuální ne-

investiční dotace PLAYzone s.r.o. na realizaci projektu „Mistrovství ČR v mobilních a počí-

tačových hrách" - návrh rozpočtového opatření 

30) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB do rozpočtu běž-

ných výdajů roku 2023 - návrh rozpočtového opatření 

31) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v rámci dotačního programu pro poskytování dota-

cí v oblasti podpory kreativních odvětví na rok 2023 a 2024 v 4. etapě - “Pro Kreativní Brno” 

- návrh rozpočtového opatření 

32) Zapojení vyšších příjmů Odboru strategického rozvoje a spolupráce MMB na úhradu faktur 

za energie a služby Vysokému učení technickému v Brně - návrh rozpočtového opatření 

33) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální neinvestiční dotace Asociaci nestátních neziskových 

organizací Jihomoravského kraje, z.s. na projekt „Partnerství Asociace NNO JMK a statutár-

ního města Brna 2023“ – návrh rozpočtového opatření 

34) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – září 2023 – návrh rozpočtového opatření 

35) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – září 2023 – návrh rozpočtového opat-

ření 



36) Projekt "#Vzdělávání #Inovace #Prosperita" - posouzení projektu, návrh rozpočtového opat-

ření 

37) Projekt "Paracentrum Fénix" – návrh smlouvy o poskytnutí návratné finanční výpomoci; ná-

vrh rozpočtového opatření 

38) Projekt "Rozvoj ITS v Brně, 2. etapa" - posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření 

39) Projekt "Realizace liniových opatření pro cyklisty ve městě Brně" - posouzení projektu, návrh 

rozpočtového opatření 

40) Žádost o prominutí dluhu za umístění psů v útulku Městské policie Brno 

41) Návrh rozpočtového opatření ve věci daně z příjmů právnických osob za obce z rozpočtové 

činnosti, jejímž poplatníkem je město Brno 

42) Výsledky hospodaření statutárního města Brna za I. pololetí roku 2023 

43) Návrh bilance zdrojů statutárního města Brna na rok 2024, stanovení základních proporcí ná-

vrhu rozpočtu statutárního města Brna na rok 2024 

44) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - čer-

ven 2023 

45) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - čer-

venec 2023 

46) Žádost o poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna společnosti Dům 

AUGUSTIN s.r.o. na stavbu "Stavební úpravy opěrné zdi ul. Jaselská" 

47) Zapojení rezervy rozpočtu v souvislosti s úhradou regresní platby - návrh rozpočtového opat-

ření 

48) Návrh na změnu účelu použití investičních transferů poskytnutých městské části Brno - Krá-

lovo Pole - návrh rozpočtového opatření 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Brně 25.09.2023 



 1 

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za III. čtvrtletí 2023 pro jednání ZMB 

 
 
V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Břetislav Štefan, JUDr. Michal Chládek, MBA, 
                                                                       Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Zdeňka Dubová, Bc. Sabina   
                                                                       Benešová, Bc. Tomáš Koláčný, Mgr. et Mgr. Iryna  
                                                                       Zabiiaka, Ph.D., Ing. Monika Fazekas, Ljubov  
                                                                       Vondroušková, Mgr. Judita Guštafíková, Žaneta  
                                                                       Plachetková, Mgr. Petr Stavinohha, Miroslav Zima a  
                                                                       Evangelos Liolios.                                                     

Omluveni jedenkrát: Mgr. Jitka Ivičičová, Liudmyla Pinchuk, Ing. Miroslav Strmiska, Akop Chodžajan 
                                 a Mgr. Oleg Beznosik. 

 

Na základě usnesení ze zasedání Z9/NM/3 ze dne 02. 05. 2023 se Výbor sešel jednou: 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 12. září a 07. 
listopadu 2023 od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

 
Zasedání výboru Z9/NM/4, úterý 12. září 2023 
Projednávané oblasti: 

• Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období duben–
červenec 2023. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024: 
- Obsah výzvy (finanční objem titulu, termín a způsob podání atd.). 
- Kontaktní údaje pro potřeby konzultací žádostí. 

• Babylonfest 2023 – aktuální průběh konání festivalu. 

• Společné zasedání s předsedy národnostních menšin: 
- Obsah zasedání bude dotační řízení na rok 2024 a zhodnocení Babylonfestu. 
- Termín setkání 03. 10. 2023 od 17:00 hod. 

• Informativní zpráva o aktivitách v oblasti uprchlíků z Ukrajiny od 09/2022 a vývoj situace 
v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně: 
- Aktuální počet běženců na území města. 
- Informace ke komplexní podpoře běženců ze strany města. 
- Seznam realizovaných projektů ze strany města v oblasti integrace běženců. 
- Změny v LEX Ukrajina. 
- Kroky činěné ze strany města a státních institucí ke zmírňování napětí mezi ukrajinskou a 

romskou komunitou při souběžném zapojení obou komunit. 

• Informace o plánovaných aktivitách Ukrajinské iniciativy jižní Moravy za účelem podpory 
dobrého soužití menšin v Brně: 
- Informace o vzájemné spolupráci ukrajinského spolku a příspěvkové organizace města 

DROM. 

• Různé: 
- JUDr. Chládek informoval o chystaném slavnostním otevření Honorárního konzulátu 

Chorvatské republiky v Brně. 
 
 
Přílohy:  
Zápis ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z9/NM/4. 
 
                       Zpracovali: 
Mgr. Břetislav Štefan, v. r. a Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                       Brno, 20. září 2023 



1 

 

Z9/NM/4 

Z á p i s č. 4 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného v úterý 12. 09. 2023 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Mgr. Břetislav Štefan, JUDr. Michal Chládek, MBA, Bc. Tomáš Koláčný, Mgr. Sabina 

Benešová, Mgr. Zdeňka Dubová, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ing. Monika Fazekas, 

Evangelos Liolios, Ljubov Vondroušková, Mgr. Petr Stavinoha, Ing. Truong Cong Su, 

Mgr. Judita Guštafíková, Žaneta Plachetková, Miroslav Zima a Mgr. Tomáš Jurčík 

(tajemník) (online). 

Omluveni: Akop Chodžajan, Liudmyla Pinchuk, Mgr. Jitka Ivičičová a Ing. Miroslav Strmiska. 

Hosté: Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB), Mgr. Ing. Martina Špicová (OSP MMB) a Mgr. Viktoria 

Nikolaeva (Centrum Brusinka, z.s.) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 

2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období duben–

červenec 2023 (informace podá OSP). 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá ústně 

OSP). 

4. Babylonfest 2023 – aktuální průběh konání festivalu (informace podá ústně Ing. Fazekas). 

5. Společné zasedání s předsedy národnostních menšin (stanovení termínu a obsahu setkání). 

6. Informativní zpráva o aktivitách v oblasti uprchlíků z Ukrajiny od 09/2022 a vývoj situace 

v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně (informace podá OSP 

a dr. Zabiiaka). 

7. Informace o plánovaných aktivitách Ukrajinské iniciativy jižní Moravy za účelem podpory 

dobrého soužití menšin v Brně (informace podá ústně dr. Zabiiaka). 

8. Různé. 

9. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 

V 9:00 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna (dále 

jen Výbor NM), předseda Mgr. Břetislav Štefan. Na zasedání Výboru NM se dostavili reportéři z České 

televize a požádali o natočení několika záběrů ze zasedání jako kulisu pro reportáž, zachycen bude 

pouze obrazový záznam, nikoliv záznam zvukový. Reportérka současně požádala o přítomnost po celou 

dobu zasedání Výboru NM. Předseda Výboru NM přítomným členům vysvětlil důvod jejich žádosti. 

Zastupitelstvem města Brna byl před prázdninami schválen nový člen Výboru NM pan Oleg Beznosik 

(nominant za SPD), po jeho schválení byla projevena výhrada k jeho podnikání. Magistrát města Brna 

bude nyní prověřovat informace, které byly obsaženy v námitce. Na toto téma natáčí Česká televize 

reportáž a z toho důvodu žádají o přítomnost na zasedání Výboru NM. Předseda navrhl hlasování 

o schválení pořizování kamerových záznamů a přítomnosti reportérů České televize na zasedání 

Výboru NM.  

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna souhlasí s přítomností reportérů 

z České televize na zasedání tohoto tělesa dne 12. 09. 2023. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 



2 

 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Předseda představil nové členy Výboru NM z řad romské národnostní menšiny, kteří byli schváleni 

na zasedání Zastupitelstva města Brna dne 05. 09. 2023, jsou jimi zástupci romské národnostní 

menšiny paní Žaneta Plachetková a pan Miroslav Zima. 

Dále předseda přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program byl navržen a schválen 

v následující podobě: 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 

2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

duben – červenec 2023 (informace podá OSP). 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá ústně 

OSP). 

4. Babylonfest 2023 – aktuální průběh konání festivalu (informace podá ústně Ing. Fazekas). 

5. Společné zasedání s předsedy národnostních menšin (stanovení termínu a obsahu setkání). 

6. Informativní zpráva o aktivitách v oblasti uprchlíků z Ukrajiny od 09/2022 a vývoj situace 

v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně (informace podá OSP 

a dr. Zabiiaka). 

7. Informace o plánovaných aktivitách Ukrajinské iniciativy jižní Moravy za účelem podpory 

dobrého soužití menšin v Brně (informace podá ústně dr. Zabiiaka). 

8. Různé. 

9. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 12 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

 

 



3 

 

2. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období duben–

červenec 2023 (informace podá OSP) 

2.1. V sobotu 01. 04. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury besedu o komunistickém táboře 

nucených prací (TNP), který fungoval v Hodoníně u Kunštátu v letech 1949-1950. 

2.2. Dne 02. 04. 2023 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno velikonoční program pro děti. 

2.3. Tentýž den proběhl v Multikulturním centru Brusinka rodinný Velikonoční workshop. 

2.4. Ve středu 12. 04. 2023 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno Den poezie. 

2.5. Tentýž den uspořádalo Muzeum romské kultury komentovanou prohlídku výstavy Otevřené cesty 

a besedu o romských umělkyních. 

2.6. Ve dnech 13. – 15. 04. 2023 zorganizovala IQ Roma servis ve spolupráci s Muzeem romské 

kultury, DROMem, Společenstvím Romů na Moravě a Tuke TV Dny romské kultury. 

2.7. V sobotu 15. 04. 2023 proběhlo ve Svazu Maďarů – Brno maňáskové divadlo Fizi Miska 

a hysterická Editka. 

2.8. Tentýž den zrealizovali Přátelé Podkarpatské Rusi 2022 akci Před 100 lety spolu – ochutnejte 

Podkarpatskou Rus. 

2.9. Dne 17. 04. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury aktivizační městskou hru pro děti 

Tour de galleries. 

2.10. V úterý 18. 04. 2023 zorganizovalo Muzeum romské kultury veřejné čtení jmen obětí holocaustu 

Jom ha-šoa a komentovanou prohlídku výstavy Vesmíry s kurátorkou Žanetou Turoňovou. 

2.11. Dne 19. 04. 2023 proběhla pod patronací Muzea romské kultury komentovaná procházka 

romským Brnem s dlouhodobou residentkou Alicí Sigmund Herákovou. 

2.12. Dne 20. 04. 2023 se Lyceum Řekyň v České republice zúčastnilo 7. ročníku Euroasijského dne 

v Praze. 

2.13. V úterý 25. 04. 2023 zrealizovala Obec Slovákov v Brne slovenské vzdělávací a kulturní 

odpoledne na téma Slovenskí vynálezci. 

2.14. Tentýž den uspořádalo Muzeum romské kultury vernisáž a komentovanou prohlídku výstavy 

…lepší architektura i život se přesouvá do Brna. 

2.15. Dne 28. 04. 2023 nabídlo Multikulturní centrum Brusinka jazykové kurzy španělštiny a italštiny 

s rodilými mluvčími. 

2.16. V sobotu 29. 04. 2023 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě soutěž v cizím 

jazyce ARS POETICA – Puškinův památník. 

2.17. Tentýž den proběhl ve Svazu Maďarů – Brno dopolední program pro děti pod vedením 

Anny Bajorné Pataki. 

2.18. Tentýž den zrealizovalo Muzeum romské kultury taneční workshop. 

2.19. V úterý 02. 05. 2023 nabídlo Multikulturní centrum Brusinka workshopy a konzultace v oblasti 

investování. 

2.20. Tentýž den nabídl Spolek Vesna odpolední hlídání dětí ve Vesně od pondělí do pátku v čase 

16-20 h, možnost darovat oblečení vždy ve středu, čtvrtek a neděli v čase 10-17 h a uspořádal 

textilní dílnu Na kus řeči a kus práce. 

2.21. Dne 03. 05. 2023 uspořádal Spolek Vesna setkání emeritních členek Vesny. 

2.22. Ve čtvrtek 04. 05. 2023 proběhly ve Spolku Vesna přípravy na Coronation Garden Party. 

2.23. Dne 07. 05. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka rodinný výlet s exkurzí 

a grilováním Z Bystrce do Medlánek. 

2.24. V pondělí 08. 05. 2023 proběhly ve Spolku Vesna oslavy korunovace anglického krále 

Coronation Garden Party. 

2.25. Tentýž den uspořádalo Muzeum romské kultury pochod k připomenutí hrdinů II. odboje 

v Hodoníně u Kunštátu. 

2.26. Dne 09. 05. 2023 zrealizoval Spolek Vesna textilní dílnu Na kus řeči a kus práce. 

2.27. Tentýž den zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě pietní akt na Ústředním 

hřbitově. 

2.28. Ve čtvrtek 11. 05. 2023 proběhlo v Ruském kulturně osvětovém spolku na Moravě promítání filmu 

„Nürnberg“. 



4 

 

2.29. Dne 13. 05. 2023 se v Ruském kulturně osvětovém spolku na Moravě odehrálo dopolední klubové 

zasedání. 

2.30. V neděli 14. 05. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury pietní shromáždění v Kulturní památce 

Lety. 

2.31. Dne 16. 05. 2023 zorganizoval Spolek Vesna kurz Recyklace oblečení jako filozofie a dovednost. 

2.32. V pátek 19. 05. 2023 zrealizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Zastavení u poezie 

s Tatyanou Belohlinkou. 

2.33. Dne 20. 05. 2023 proběhla pod patronací Obce Slovákov v Brne exkurze Po stopách TGM, 

Topol‘čianky, národná kultúrna pamiatka. 

2.34. Tentýž den uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka kreativní workshop Summer vibes 

s ochutnávkou vína s Mgr. Kseniou Doležalovou, Ph.D. 

2.35. Tentýž den se v prostorách Muzea romské kultury odehrála Muzejní noc. 

2.36. Ve dnech 20.-21. 05. 2023 uspořádal Spolek Vesna hru Karla Čapka Bílá nemoc v angličtině. 

2.37. V neděli 21. 05. 2023 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno koncert a tančírnu pro děti Pod Střechou 

a interaktivní pohádku při příležitosti 200. výročí narození maďarského básníka Sándora Petöfiho. 

2.38. Dne 23. 05. 2023 zrealizoval Spolek Vesna workshop Origami tašky. 

2.39. Ve středu 24. 05. 2023 zasedl Přípravný výbor pro Babylonfest Asociace Babylon. 

2.40. Dne 26. 05. 2023 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě besedu O putování 

Izraelem. 

2.41. Tentýž den proběhla v prostorách IQ Roma servis konference ROMAS, věnující se umění, 

vzdělávání a práci s mládeží. 

2.42. Tentýž den se uskutečnilo pod patronací ¨nadačního fondu Hellenika společenské setkání 

čestných hostů na hradě Veveří k 75. výročí příchodu prvních řeckých uprchlíků s vernisáží "Dva 

životy, dvě kultury, dvě země. Řekové na českém území od 2. polovina 20. století 

do současnosti". 

2.43. Dne 27. 05. 2023 uspořádaly brněnské řecké organizace (nadační fond Hellenika, Lyceum Řekyň 

v České republice, Řecká obec Brno) 11. ročník Řecké soboty na hradě Veveří. 

2.44. V neděli 28. 05. 2023 zorganizoval Spolek Vesna hru Karla Čapka Bílá nemoc v angličtině. 

2.45. Tentýž den proběhlo u Svazu Maďarů – Brno multikulturní setkání Hraj spolu a seznam se s dětmi 

jiných národností. 

2.46. Ve dnech 28. 05. – 03. 06. 2023 se konal festival Khamoro v Praze. 

2.47. V pondělí 29. 05. 2023 zrealizoval Spolek Vesna workshop Ze šatníku na scénu. 

2.48. Dne 30. 05. 2023 uspořádal Spolek Vesna workshop zaměřený na přípravu sedacích venkovních 

polštářů a dek na příměstský letní tábor. 

2.49. Tentýž den zorganizovala Obec Slovákov v Brně vzdělávací a kulturní odpoledne na téma 

Rozumieme si eště? 

2.50. Ve středu 31. 05. 2023 proběhla v Ruském kulturně osvětovém spolku na Moravě beseda 

Manželství pro všechny je posvátná věc. 

2.51. Dne 01. 06. 2023 zrealizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy křest knihy Nečuvani istoriji 

z Brno. 

2.52. Tentýž den uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka Scrapbooking Workshop. 

2.53. Ve dnech 01. – 03. 06. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka Jarmark umělců. 

2.54. V sobotu 03. 06. 2023 proběhlo pod patronací Muzea romské kultury promítání dokumentu 

Jak jsem se stala partyzánkou v Hodoníně u Kunštátu. 

2.55. Tentýž den zrealizovalo Muzeum romské kultury a další romské organizace festival Ghettofest. 

2.56. Tentýž den uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Den dětí v Nejdku. 

2.57. Tentýž den zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka akci Music Workshop. 

2.58. Dne 04. 06. 2023 proběhl v Ruském kulturně osvětovém spolku na Moravě koncert Na lyrické 

vlně. 

2.59. V pondělí 05. 06. 2023 zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka akci Jarmark českých 

a ukrajinských umělců. 

2.60. Dne 07. 06. 2023 uspořádala Asociace Babylon zasedání Přípravného výboru pro Babylonfest. 



5 

 

2.61. Ve čtvrtek 08. 06. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka rodinný Scrapbooking 

workshop. 

2.62. Dne 10. 06. 2023 proběhla ve Svazu Maďarů – Brno připomínka 66. výročí smrti hraběte 

Jánosa Esterházyho. 

2.63. Tentýž den se Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě zúčastnil Dne otevřených dveří 

pohraničních pevností na Znojemsku. 

2.64. V neděli 11. 06. 2023 proběhl ve Svazu Maďarů – Brno retro Den dětí. 

2.65. Tentýž den zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka výlet do údolí řeky Oslavy. 

2.66. Dne 13. 06. 2023 uspořádal Svaz Maďarů – Brno přednášku Atttily Detára Proč je unikátní životní 

dílo Jana Blažeje Santiniho? 

2.67. Tentýž den zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě promítání filmu „Nürnberg“. 

2.68. Tentýž den proběhla v Muzeu romské kultury přednáška o vile: budoucím sídle Centra Romů 

a Sintů v Praze. 

2.69. V pátek 16. 06. 2023 zrealizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě besedu o slovanství. 

2.70. Tentýž den uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka Večer deskových her. 

2.71. Dne 17. 06. 2023 se Řecká obec Brno, nadační fond Hellenika a Lyceum Řekyň v České 

republice zúčastnily 9. Řeckého festivalu v Ostravě. 

2.72. Tentýž den zorganizovala Obec Slovákov v Brne akci Ekológia v praxi: Pomáháme prírode. 

2.73. V neděli 18. 06. 2023 zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka prohlídku města Brna v ruštině. 

2.74. Dne 22. 06. 2023 uspořádal Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě pietní akt Svíčka paměti. 

2.75. Ve dnech 23. – 25. 06. 2023 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě základní 

kurz v oblasti zdravotní služby. 

2.76. V sobotu 24. 06. 2023 zrealizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě piknik Rybí hody. 

2.77. Dne 26. 06. 2023 uspořádal Spolek Vesna výroční setkání. 

2.78. Ve čtvrtek 29. 06. 2023 proběhl v Multikulturním centru Brusinka kulinářský workshop 

Uzbecké manti. 

2.79. Ve dnech 03. – 07. 07. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka Multikulturní výletní 

příměšťák v Brně. 

2.80. V úterý 18. 07. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury výstavu zabývající se významem 

cirkusového řemesla v životě Romů. 

2.81. Dne 21. 07. 2023 proběhl v Multikulturním centru Brusinka workshop Mandala Art. 

2.82. Ve středu 26. 07. 2023 zrealizovala Asociace Babylon zasedání Přípravného výboru 

pro Babylonfest. 

2.83. Dne 29. 07. 2023 uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka kulinářský workshop Marocké jídlo. 

Na zasedání Výboru NM se dostavili další členové místopředseda JUDr. Michal Chládek, MBA 

a pan Evangelos Liolios. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna bere předloženou informativní 

zprávu na vědomí. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 



6 

 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá 

ústně OSP) 

V tomto bodě poskytla informace za Odbor sociální péče Magistrátu města Brna Marie Řihánková, DiS. 

Přítomným členům sdělila, že Odbor sociální péče při Magistrátu města Brna vypsal výzvu k podávání 

žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024. Výzva byla 

zveřejněna na webových stránkách dotace.brno.cz (https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-

program-v/). Lhůta pro podání žádosti o dotaci je od 01. 10. 2023 do 31. 10. 2023 včetně. Současně 

byla uzavřena průběžná kontrola pololetního vyúčtování. Nebylo shledáno žádné pochybení. 

Pro podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace byl vytvořen nový formulář za účelem sjednocení 

formulářů všech dotačních programů. Zájemcům z řad žadatelů byly nabídnuty individuální konzultace 

k samotné tvorbě projektů i k vyplňování nového formuláře. Zájemci o konzultaci se mohou obracet 

na kontaktního pracovníka:  

Marie Řihánková, DiS., tel. č. 777 489 875, email rihankova.marie@brno.cz. 

Předpokládaný celkový objem peněžních prostředků pro rok 2024 v Dotačním programu V – Aktivity 

v oblasti národnostních menšin a etnik, byl stanoven na částku 2,1 mil. Kč. Konečná výše alokace 

finančních prostředků bude schválena v rámci jednání o rozpočtu Zastupitelstva města Brna v listopadu 

nebo prosinci tohoto roku.  Zvýšena byla také maximální výše dotace v jednotlivém případě na částku 

150 tis. Kč a pro projekty celoměstského významu na částku 250 tis. Kč. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna bere předložené informace 

na vědomí. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

4. Babylonfest 2023 – aktuální průběh konání festivalu (informace podá ústně Ing. Fazekas) 

Informace k tomuto bodu poskytla Ing. Monika Fazekas. Přítomné členy seznámila s programem 

probíhajícího Babylonfestu: Podoby hudby – koncert, Žijí mezi námi, Sázení stromů, Pub kvíz, 

Hudebně – literární (pod) večer, Den národnostních menšin Jihomoravského kraje a vystoupení řecké 

kapely Mydros z Budapešti. 

https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-v/
https://socialnipece.brno.cz/dotace/dotacni-program-v/
mailto:rihankova.marie@brno.cz


7 

 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna bere předložené informace 

na vědomí. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

5. Společné zasedání s předsedy národnostních menšin (stanovení termínu a obsahu setkání) 

Předseda Výboru NM přítomné členy informoval o pravidelném setkávání zástupců organizací 

působcích v oblasti národnostních menšin a etnik se členy Výboru NM. Na setkání bude reflektován 

průběh Babylonfestu a budou zde také sděleny podrobné informace k podání žádostí o neinvestiční 

dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2024. Předseda navrhl termín 03. 10. 2023 a vyzval přítomné 

členy Výboru NM k hlasování. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna schvaluje termín zasedání 

se zástupci národnostně menšinových spolků dne 3. října 2023 od 17:00 hod. v Klubu zastupitelů města 

Brna. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 1 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – zdržel se. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

 

 



8 

 

6. Informativní zpráva o aktivitách v oblasti uprchlíků z Ukrajiny od 09/2022 a vývoj situace 

v oblasti vztahu ukrajinské a romské národnostní menšiny v Brně (informace podá OSP 

a dr. Zabiiaka) 

6.1. Aktuálně se na území města nachází cca 18 900 ukrajinských uprchlíků. 

 

6.2. Oddělení sociálního začleňování OSP MMB (dále jen OSZ) zajišťuje komplexní podporu 

pro běžence z Ukrajiny. Oblasti pomoci, kterým se interkulturní pracovníci aktuálně věnují, 

se přesouvají více do školství, zaměstnávání, případně ke specifickým situacím ve zdravotnictví 

či sociálních službách: 

− školství – poskytování pomoci při jednání s rodiči a školou; 

− doprovody OSPOD; 

− pedagogicko-psychologické poradny; 

− pomoc se zápisem do školských zařízení; 

− zaměstnání – poskytování doprovodu a tlumočení; 

− zvyšování kvalifikace a uplatnění kvalifikovaných pracovníků na trh práce prostřednictvím 

společného projektu s JMK Skill centrum pro cizince; 

− zprostředkování a šíření informací o jazykových kurzech; 

− řešení sporů a mediace se zaměstnavateli (pracovní smlouvy, nerovné zacházení 

na pracovišti, práce na černo); 

− tlumočení a doprovody klientů do zdravotnických zařízení; 

− asistence při založení bankovního účtu; 

− vyhledávání lékařů;  

− řešení problémů s ubytováním včetně přeubytování;  

− tlumočení na policii ČR, přestupkové komise; 

− spolupráce s Centrem pro cizince JMK. 

 

6.3. Seznam projektů, které OSZ realizuje samostatně, či je partnerem: 

− Projekt „Integrace cizinců ve městě Brně III.“ – leden 2022 až prosinec 2022 (celkový rozpočet 

1.268.000, - Kč); (aktivity: realizace prvního Akčního plánu Strategie integrace cizinců 

ve městě Brně, zpracování kompetenčního modelu pedagoga a rodiče, zajištění aktualizace 

dat o cizincích ve městě za rok 2022). 

− Projekt „Integrace ukrajinských uprchlíků ve městě Brně“ – květen 2022 až prosinec 2022 

(celkový rozpočet 2.492.312, - Kč); (aktivity: překlady a tlumočení pro hromadné ubytovací 

kapacity, veřejné instituce, sociální služby a další a koordinace, síťování, mapování 

a provazba integračních aktivit na území městě Brna, Informační pracovník). 

− Projekt "Integrace ukrajinských uprchlíků ve městě Brně IV.“ – červenec 2023 

až prosinec 2023 (celkový rozpočet 1.384.006, - Kč); (aktivity: interkulturní práce, síťování 

klientů pomocí systémového a tematického terénního šetření – průběžně; spolupráce 

s Úřadem práce – doprovody a tlumočení – průběžně; spolupráce s Odborem dopravy MMB 

– doprovody a tlumočení – průběžně; přehledný seznam lékařů a zdravotnických zařízení 

pro cizince – vytvoření na podzim; monitoring ubytovacích kapacit/zařízení ve městě 

– propojení s Zite managerem (systém pro přehled volných kapacit ubytoven) – podzim; tvorba 

jednoduchých piktogramů do ubytoven, institucí nebo veřejného prostranství – podzim; 

spolupráce s OSPOD – mediace a doprovody - průběžně; ověřování českých/zahraničních 

dokumentů pro použití v ČR nebo v cizině (notářská komora); pořádání setkání pro 

interkulturní pracovníky ve městě a jejich metodická podpora – průběžně; vyhodnocení 

Akčního plánu Strategie integrace cizinců ve městě Brně – od podzimu – prostřednictvím 

partnera společnosti SocioFactor, s.r.o; pořádání Brněnské integrační platformy pro aktéry 

integrace – podzim/zima). 

− „SKILL Centrum pro cizince v JmK“ – duben 2020 až červen 2023 (celkový rozpočet 

40.409.143, - Kč); (aktivity: interkulturní práce a její rozvoj v kraji). 



9 

 

− „Provoz Centra pro cizince JmK 2022–2023“ – srpen 2022 až červenec 2023 (celkový 

rozpočet 21.442.135, - Kč); (aktivity: monitoring a šíření informací o kurzech/aktivitách 

Centra). 

 

6.4. Vytvoření stálého týmu interkulturních pracovníků na úrovni OSZ: 

− Od 01. 01. 2023 bylo zřízeno 5 nových FM (3x interkulturní pracovník, metodik interkulturní 

práce, koordinátor strategie integrace), respektive proběhla změna financování, u již zřízených 

FM – převedeno na financování z rozpočtu SMB.  

− Změna je v souladu se Strategií integrace cizinců ve městě Brně 2020–2026 a s jejím akčním 

plánem pro roky 2021–2023. 

− Změna dále reagovala na dlouhodobě dynamicky se vyvíjejí situaci v oblasti migrace cizinců 

do města Brna, města s druhým největším počtem cizinců v ČR, která dále v letošním roce 

akcelerovala ukrajinskou krizí, jež do města přivedla ve velmi krátkém čase cca 22 000 

ukrajinských uprchlíků. Zároveň dlouhodobě poměrně výrazně počty cizinců v Brně narůstají; 

zatímco v roce 2012 žilo v Brně 21 928 cizinců, o 9 let později, ke koci roku 2021 

(před začátkem války), to už bylo 41 398 – v průběhu deseti let se tak počet cizinců v Brně 

téměř zdvojnásobil.  

 

6.5. Změny v LEX Ukrajina: 

− Posouzení zdravotního stavu pro běžence z Ukrajiny, kteří nemají potvrzení z Ukrajiny. 

− Humanitární dávka (dále jen HUD) a prokázání zranitelnosti. 

− Dokládání finančních prostředků na účtech. 

− Společná žádost o HUD a společné posuzování.  

− Mimořádná okamžitá pomoc k udržení nebo získání přiměřeného bydlení, odjezdu na Ukrajinu 

či v případě ohrožení vážnou újmou na zdraví. 

− Vystěhování z ubytování. 

− Od 01. 09. 2023 krátkodobé přístřeší poskytováno pouze v Brně a Ostravě. 

 

6.6. Zmírňování napětí mezi romskou a ukrajinskou komunitou: 

− Na úrovni vedení města probíhají schůzky za účelem snižování napětí vyvolaného úmrtím 

Roma po potyčce s Ukrajincem u brněnské přehrady.  

− Přítomni jsou političtí zástupci města Brna, romské (DROM, IQ Roma servis, Romodrom, 

Brno Tým) a ukrajinské komunity (UKRIJM), Oddělení sociálního začleňování, Odboru 

sociální péče, Odboru Obrany, Odboru školství a tiskového střediska MMB, Centra pro cizince 

JMK, Policie ČR a Městské Policie Brno. Některých schůzek se účastní i zástupci ústředních 

orgánů státní správy. 

− PČR situaci monitoruje, jsou posíleny hlídky, bezpečnostní situace v Brně se nadále 

nezhoršuje. Na sociálních sítí dochází k šíření hoaxů.  

− Vytváří se komunikační strategie za účelem adresné komunikace v reálném čase směrem 

k výše zmíněným komunitám a majoritní společnosti. Cílem je předcházet šíření hoaxů 

a zmanipulovaných či přímo lživých informací, které mají za cíl nadále napětí zvyšovat 

a společnost polarizovat. 

− Radou města Brna byl taktéž zřízen Poradní sbor pro záležitosti romské menšiny v Brně. 

Kromě politických zástupců města jsou členy zejména zástupci z řad romské komunity v Brně 

(nejde o zástupce z řad spolků, ale primárně o osoby, které mají přímý vliv na komunitu). 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna bere předloženou informativní 

zprávu na vědomí. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

 



10 

 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

7. Informace o plánovaných aktivitách Ukrajinské iniciativy jižní Moravy za účelem podpory 

dobrého soužití menšin v Brně (informace podá ústně dr. Zabiiaka) 

V tomto bodě poskytla informace zástupkyně ukrajinské národnostní menšiny 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, místopředsedkyně Ukrajinské iniciativy jižní Moravy, z.s. a členka výboru 

Ukrajinského kulturně-vzdělávací centra v Brně, z.s. Přítomným členům Výboru NM sdělila, že z jednání 

platformy zabývající se zmírňováním napětí mezi dvěma komunitami (viz bod výše) vyplynul důležitý 

bod, kterým je vzájemná komunikace. Oceňuje spolupráci a aktivní přístup města Brna.  

Spolek Ukrajinská iniciativa jižní Moravy v současné době připravuje společné aktivity pro mládež 

s romským střediskem DROM. Dále plánuje akci Dny ukrajinské kultury ve spolupráci s Muzeem romské 

kultury a Knihovnou Jiřího Mahena v Brně. Ukrajinská iniciativa jižní Moravy nově nabídne českým 

občanům výuku ukrajinského jazyka. 

Pan Miroslav Zima připomněl vznik facebookové skupiny Bezpečnější Brno, prostřednictvím které 

město Brno vyvrací dezinformační zprávy. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna bere předloženou informativní 

zprávu na vědomí. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Bc. Sabina Benešová – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 



11 

 

8. Různé 

8.1. Místopředseda Výboru NM JUDr. Chládek sdělil, že se stal honorárním konzulem Chorvatské 

republiky v Brně, uskuteční se také Slavnostní otevření Honorárního konzulátu Chorvatské 

republiky v Brně, kam mohou být pozvání i členové Výboru NM. Přítomni zde budou zástupci 

konzulátů v ČR. Tyto setkání mohou sloužit jako prostor pro navázání spolupráce mezi 

jednotlivými organizacemi národnostních menšin a etnik. 

9. Úkoly, závěr 

9.1. Příští řádné zasedání Výboru NM se uskuteční dne 07. 11. 2023 od 9:00 hod. v Klubu zastupitelů 

města Brna. 

9.2. Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na další řádné zasedání Výboru NM, které se bude 

konat dne 07. 11. 2023 od 9:00 hod. (předseda, tajemník). Termín: 31. 10. 2023. 

9.3. Dne 03. 10. 2023 od 17:00 hod. se bude konat společné zasedání Výboru NM se zástupci 

národnostně menšinových spolků. 

 

Zasedání bylo ukončeno v 10:15 hod. 

 

 

 

 

 

                     Zapsali:                            Schválil: 

       Marie Řihánková, DiS. v. r.                                                               Mgr. Břetislav Štefan v. r. 

    referent sociálního začleňování                                                           předseda Výboru pro NM 

                a 

             Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 

            tajemník Výboru pro NM 



JID: PCR06ETRpo99005447 

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 
Cejl 4/6 
611 38 Brno 
 
Tel.: +420 974 625 230 
Fax: +420 974 625 508 
E-mail: epodatelna.policie@pcr.cz 
ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-63769-4/ČJ-2023-0602KR-HR 
Brno 26. září 2023 
 
Počet stran: 4 

 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno (za část 3. čtvrtletí 2023) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 10. října 2023 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 



2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až srpen 2023 ve srovnání se stejným obdobím roku 
2022 

 
• V celkovém nápadu trestné činnosti v období od ledna do srpna 2023 došlo ve srovnání 

se stejným obdobím roku 2022 k mírnému poklesu, a to z důvodu výrazného poklesu 
nápadu krádeží vloupáním. U zbylé sledované trestné činnosti je naopak patrný mírný 
nárůst nápadu. 

• Celková objasněnost ve výše uvedeném období oproti roku 2022 mírně vrostla (nejvíce 
u krádeží prostých a násilných činů), nárůst objasněnosti je však patrný u veškeré 
sledované trestné činnosti.  

b) Přijatá opatření 
 Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje pracovní tým 
„MAJETEK“ k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti 
majetkového charakteru, v rámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality je nadále 
spolupracováno s Městskou policií Brno. K 1. lednu 2023 došlo v souvislosti s nárůstem 
nápadu kybernetické kriminality a ostatní kriminality páchané v kyberprostoru k navýšení 
systemizovaných služebních míst oddělení analytiky a kybernetické kriminality. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ ČERVENEC - ČÁST ZÁŘÍ 2023 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 
0 
 

b) Významné sportovní, politické, kulturní akce a shromáždění 
1. Sportovní akce 
• Dne 24. července 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalové utkání 

Fortuna: Národní ligy klubu FC Zbrojovka Brno s klubem FC Sellier & Bellot Vlašim. 
• Dne 29. července 2023 - ul. Kučerova, fotbalové utkání Fortuna: Národní ligy klubu SK 

Líšeň s klubem FC Vysočina Jihlava. 
• Ve dnech 2. a 12. srpna 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová utkání 

Fortuna: Národní ligy klubu FC Zbrojovka Brno s celky FK Dukla Praha a MFK Chrudim. 
• Ve dnech 5., 19. a 26. srpna 2023 - ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní 

ligy klubu SK Líšeň s celky FK Viagem Příbram, FK Varnsdorf a SK Hanácká Slavia 
Kroměříž. 

• Dne 17. srpna 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna - přípravné utkání ledního 
hokeje klubu HC Kometa Brno s klubem HC Motor České Budějovice. 

• Dne 2. září 2023 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalové utkání Fortuna: 
Národní ligy klubu FC Zbrojovka Brno s klubem FK Varnsdorf. 

2023 2022 Rozdíl 2023 2022 Rozdíl 2023 2022 Rozdíl
Násilné činy 423 352 71 191 139 52 45,15 39,49 5,66
Krádeže vloupáním 1 086 1 598 -512 191 277 -86 17,59 17,33 0,26
Krádeže prosté 1 620 1 358 262 561 363 198 34,63 26,73 7,90
Ostatní kriminalita 679 646 33 337 308 29 49,63 47,68 1,95
Hospodářská kriminalita 502 493 9 151 122 29 30,08 24,75 5,33
Celková kriminalita 6 235 6 429 -194 1 897 1 693 204 30,43 26,33 4,10
Zdroj: statistiky ETŘ

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

• Ve dnech 5. a 7. září 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna - přípravná utkání 
ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky HC Olomouc a HC Slovan Bratislava. 

• Ve dnech 15. a 22. září 2023 - ul. Křídlovická, Winning Group Aréna - utkání Tipsport 
extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky Mountfield Hradec Králové 
a HC Verva Litvínov. 

• Ve dnech 16. a 30. září 2023 - ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní ligy 
klubu SK Líšeň s celky FC Sellier & Bellot Vlašim a FC SILON Táborsko. 

• Dne 27. září 2023 - ul. Kučerova, fotbalové utkání MOL CUP klubu SK Líšeň s klubem 
ACS Sparta Praha. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

2. Politické akce 
0 

3. Akce v areálu BVV 
• Dne 16. září 2023 - hudební open-air festival 90s EXPLOSION. 

Bez narušení veřejného pořádku. 
4. Ostatní akce 
• Dne 1. července 2023 - střed města - pochod hrdosti LGBTQ + pochod na podporu 

Ukrajiny. 
• Ve dnech 21. - 23. července 2023 - Mendlovo nám. - Mendel festival. 
• Ve dnech 26. - 27. července 2023 - nám. Svobody - slavnostní vyřazení absolventů 

Univerzity obrany. 
• Dne 28. července 2023 - ul. Sportovní, Zoner BOBYHALL - Pop Messe 2023. 
• Dne 1. srpna 2023 - ul. Technická, VUT - konference NUKIB. 
• Dne 5. srpna 2023 - nám. Svobody a okolí - Brasil Fest Brno. 
• Ve dnech 11. - 12. srpna 2023 - hrad Veveří - festival Hrady.cz. 
• Dne 12. srpna 2023 - střed města + Kraví Hora - Dny Brna. 
• Dne 24. srpna 2023 - střed města - pochod za nezávislost Ukrajiny.  
• Ve dnech 31. srpna - 3. září 2023 - širší území města Brna - Štetl Fest 2023 - festival 

židovské kultury. 
• Dne 9. září 2023 - ul. Hlinky, ul. Pivovarská - Den Starobrna. 
• Dne 16. září 2023 - střed města - Den za Moravu. 
• Dne 16. září 2023 - Slovanské nám. - Erbovní slavnosti. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za období leden až srpen 2023 ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2022 

 

smrtelné těžké lehké
01-08/2023 1225 3 67 512 75 941 000

pokles/nárůst -405 -1 0 47 -16 744 700
Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod Škoda v Kč



4 

b) Vybrané přestupky za období leden až srpen 2023 ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2022 

 
Zdroj: informační systém KEP 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu 
a dopravní opatření 
• Ul. Žabovřeská - stavba VMO - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Tomkovo nám. - stavba VMO - aktuální režim dopravy 2+2. 
• Ul. Otakara Ševčíka - rekonstrukce mostů - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Poříčí - budování protipovodňových opatření - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Bauerova - přestavba ulice - aktuální režim dopravy 1+1. 
• Dálnice D1 - rekonstrukce na režim 3+3 v prostoru mezi km 194 - 196 - režim neustále 

2+2, kdy levý jízdní pruh je šířkově omezen. 
• Ul. Vídeňská - uzavírka sjezdu na D1 směr Ostrava. 
• Ul. Hněvkovského - uzavírka sjezdu na D1 směr Praha. 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 
• Ve dnech 10. - 13. října 2023 - BVV - Mezinárodní strojírenský veletrh. 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

• Ve dnech 10. - 13. října 2023 - BVV - Mezinárodní strojírenský veletrh. 
• Dne 17. listopadu 2023 - nám. Svobody, ul. Kobližná - Brněnský sedmnáctý. 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

0 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. ZÁŘÍ 2023 

• Plánované stavy 1 100 policistů. 
• Skutečné stavy 962 policistů. 

2023 2022 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 15980 16393 -413
Podnapilí řidiči 373 417 -44
Řidiči TOXI 481 415 66
Přestupky chodců 654 760 -106



ZPRÁVA O ČINNOSTI

MĚSTSKÉ 
POLICIE 

BRNO 
3. ČTVRTLETÍ 2023



2



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 3

. Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 2
0

2
3

3

CELKOV Ý PŘEHLED

veřejný pořádek 
2 002

doprava 
13 103

provedené 
úkony

36 649

Čas brněnských strážníků je rovnoměrně vynaložený mezi pořádkovou a dopravní
činnost. Dopadení pachatele trestného činu, poskytování první pomoci, zklidňování
útočníka nebo řešení hromadné rvačky zabere mnohonásobně více času a sil než
vyřešení průměrného dopravního přestupku. Statistika také nedokáže zohlednit
rozsáhlá a někdy několikadenní dopravně bezpečnostní opatření. Městská policie Brno
na ně nasazuje i stovky lidí, ale v celkovém přehledu se prakticky nepromítnou.

Více času zpravidla pořádkové přestupky žádají, i pokud jde o odhalení, šetření na
místě, zadokumentování či postoupení kompetentnímu úřadu. Zpravidla zde figuruje
více zainteresovaných stran a každá se k problematice vyjadřuje. Samotné přistižení
pachatele přestupku vychází z četných a dlouhodobých pořádkových kontrol. Do péče
o veřejný pořádek je proto nutné započítat přes 55 tisíc úkonů, které zahrnují
preventivní kontroly, zajištění podnapilých osob, osob v pátrání, asistence záchranné
službě či lékařům v nemocnicích a jiné.

Základní rozdělení dle typu III.Q.2023

doprava 13 103

veřejný pořádek 2 002

provedené úkony 36 649

celkový součet 51 754



4

DOPR AVA

Městská policie Brno ověřuje také data z monitoringu rezidentního 
parkování. Strážníci zatím zkontrolovali celkem 15 811 záznamů. 
Z tohoto počtu bylo oznámeno 11 132 případů k dořešení na OPD, 
4 679 záznamů bylo vyhodnoceno jako neprůkazné.  Aktuálně je 
v podezření (ještě se bude vyhodnocovat) 22 939 záznamů. Tento stav 
byl platný k 15. 9. 2023 ze systému SOBD Reporting.

Základní rozdělení dle typu III.Q.2023

blokové čištění 1 166

dopravní značky 6 576

jízda na "červený signál" 51

obytná zóna - nedovolené stání 99

ostatní přestupky 207

přestupky cyklistů 126

přestupky chodců 22

pěší zóna - nedovolené stání 144

rychlost 901

stání (§ 25) 280

stání na chodníku 1 399

vyhrazené parkoviště 126

zábor vozidlem 680

zákaz stání (§ 27) 1 326

celkový součet 13 103



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 3

. Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 2
0

2
3

5



6

VEŘEJNÝ POŘ ÁDEK
Základní rozdělení dle typu III.Q.2023

alkohol dle § 35 ZČ 65/2017 Sb. 239

kouří na místech zákonem zakázaných 213

proti majetku 352

znevážení postavení úřední osoby 

a neuposlechnutí výzvy úřední osoby

30

noční klid 107

ostatní přestupky 549

psi 182

občanské soužití 101

zábor veřejného prostranství 8

znečištění veřejného prostranství 130

podezření z páchání trestné činnosti 91

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 13

celkový součet přestupků 2 002



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 3

. Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 2
0

2
3

7

psi

občanské 
soužití

zábor veřejného 
prostranství

znečištění 
veřejného 
prostranství

podezření 
z páchání 
trestné 
činnosti

předané osoby 
Policii ČR 
- osoby v pátrání

noční 
klid

ostatní přestupky

proti majetku

znevážení postavení úřední 
osoby a neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby

kouří na místech 
zákonem zakázaných

alkohol



8

V YHL ÁŠK Y MB

VMB
- pravidla pro 
pohyb psů

VMB 
- zákaz žebrání

VMB - požívání
alkoholu
na veřejnosti

VMB - 
„prostituce“

Tržní 
řád Ostatní 

vyhlášky

Základní rozdělení dle typu III.Q.2023

VMB - požívání alkoholu na veřejnosti 649

VMB - zákaz žebrání 19

VMB - pravidla pro pohyb psů 182

VMB - "prostituce" 1

Tržní řád 6

Ostatní vyhlášky 7

celkový součet 864



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 3

. Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 2
0

2
3

9



10

ÚKONY

AKCE A OPATŘENÍ

Základní rozdělení dle typu III.Q.2023
reagující na podnět asistence součinnost 628

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručení písemností, apod.)

1 862

nález věci 946
opatření místního charakteru 39
prověření oznámení 4 932
ostatní úkony 1 040
PCO-kontrola objektu - alarm 613

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly 26 589
úkony celkem 36 649

Základní rozdělení dle typu III.Q.2023
počet nasazených strážníků 4 196
počet odpracovaných hodin 4 270
počet přesčasových hodin 826
počet ujetých km 5 138
počet zajištěných aplikačních pomůcek 476



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 3

. Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 2
0

2
3

11



12



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 3

. Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 2
0

2
3

13

POKUT Y

ODDĚLENÍ PREVENCE A DOPR AVNÍ V ÝCHOVA

BP BPN celkem Ø pokuta
počet Kč počet Kč počet Kč Kč

III.Q.2023 6 337 2 651 700 1 109 1 121 500 7 446 3 773 200 507

Senior akademie 
(na všech 
seminářích)

Dopravní 
výchova

Prevence 
kriminality 
- děti

Prevence 
kriminality - 
občané

Celkem

III.Q.2023 185 2 770 312 820 4 087



14



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I M

Ě
S

T
S

K
É

 P
O

L
IC

IE
 B

R
N

O
 3

. Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 2
0

2
3

15

 

Mgr. Luboš Oprchal
ředitel Městské policie Brno



16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za III. čtvrtletí 2023 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám souhrnnou zprávu 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 7. 2023 do 25. 9. 2023.


plk. Ing. Petr Oháňka

ředitel územního odboru Brno-město

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Statistické údaje od 1. 7. 2023 do 25. 9. 2023 

Počet událostí na území města Brna za III. čtvrtletí 2023 
Typ události 1. 7. - 25. 9. 2023 1. 7. - 25. 9. 2022  Index % 

období 
2023 / 2022

Požár 102 126 81 %

Dopravní nehoda 190 152 125 %

Únik nebezpečné chemické látky 67 53 126 %

Technická pomoc 425 432 98 %

Záchrana osob a zvířat 254 232 109 %

Ostatní mimořádná událost 0 63 0 %

Radiační havárie a nehoda 0 2 0 %

Planý poplach 160 119 134 %

Celkem 1198 1179 102 %

2

Za období od 1. 7. 2023 do 25. 9. 2023 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 1198 událostí.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (425). Dále pak u  
záchrany osob a zvířat (254) a dopravních nehod (190). Oproti stejnému období v loňském roce 
došlo ke zvýšení počtu dopravních nehod, úniků nebezpečných látek a technických pomocí. U 
požárů jsem zaznamenali meziroční pokles o 19%.


Při zásazích hasiči zachránili 366 lidských životů, z toho 7 u požárů. U požárů se zranilo 7 
osob. Před plameny jsme uchránili majetek za 161 milionů korun.




HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Vysvětlení některých pojmů:  
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.

 

Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 
hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém, řešení migrační 
krize.


3

Podíl typů událostí v III. čtvrtletí 2023

Záchrana osob a zvířat
21 %

Požár
9 %

Planý poplach
13 %

Únik neb. látek
6 %

Technická pomoc
35 %

Dopravní nehody
16 %



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Počet událostí po měsících v roce 2023 

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM za III. čtvrtletí 2023 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  
se základní činnosti hasičů.


Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 36 44 8 70 61 39 10 268

Únor 41 46 8 111 61 34 10 311

Březen 57 45 11 93 59 36 8 309

Duben 58 59 19 67 69 40 3 315

Květen 46 61 18 107 73 45 1 351

Červen 51 77 28 170 93 41 3 463

Červenec 50 46 22 108 98 58 0 382

Srpen 33 71 28 221 89 57 0 499

Září 19 73 17 96 67 45 0 317

CELKEM 391 522 159 1043 670 395 35 3215

Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 686 22

Přehrada 145 4

BVV 342 11

Starý Lískovec 158 2

Líšeň 285 50

4



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za III. čtvrtletí 2023 

5

Počet zásahů jednotek HZS podniků

HZSp SŽ

HZSp Letiště

23 45 68 90

2

87

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM

Líšeň
285

Starý Lískovec
158

BVV
342

Přehrada
145

Lidická
686



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Počet událostí v lokalitách města Brna za III. čtvrtletí 2023 

Část obce Celkem

Bohunice 30

Bosonohy 13

Brněnské Ivanovice 19

Brno-město 43

Bystrc 53

Černá Pole 43

Černovice 59

Dolní Heršpice 15

Dvorska 1

Holásky 3

Část obce

6

Počet zásahů jednotek SDHo

0

11

23

34

45

56

68

79

90

Br
no

 B
oh

un
ic

e

Br
no

 B
r. 

Iv
an

ov
ic

e

Br
no

 Č
er

no
vi

ce

Br
no

 H
ol

ás
ky

Br
no

 H
us

ov
ic

e

Br
no

 C
hr

lic
e

Br
no

 J
eh

ni
ce

Br
no

 J
un

dr
ov

Br
no

 K
om

ín

Br
no

 K
rá

lo
vo

 P
ol

e

Br
no

 O
bř

an
y

Br
no

 O
ře
ší

n

Br
no

 P
říz

ře
ni

ce

Br
no

 S
la

tin
a

Br
no

 S
ob

ěš
ic

e

Br
no

 S
t. 

Lí
sk

ov
ec

Br
no

 Ú
tě

ch
ov

Br
no

 Ž
eb

ět
ín

Br
no

 Ž
id

en
ic

e

16

2

4
9

7
66

2

7

64

18

31

642

141035201513416182511112491211

Zásahy Evidovaná činnosti



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Horní Heršpice 19

Husovice 22

Chrlice 9

Ivanovice 7

Jehnice 3

Jundrov 7

Kniničky 5

Kohoutovice 26

Komárov 28

Komín 30

Královo Pole 61

Lesná 40

Líšeň 51

Maloměřice 12

Medlánky 13

Mokrá Hora 1

Nový Lískovec 18

Obřany 8

Ořešín 2

Pisárky 29

Ponava 30

Přízřenice 6

Řečkovice 25

Sadová 1

Slatina 37

Soběšice 4

Staré Brno 34

Starý Lískovec 24

Stránice 10

Štýřice 42

Trnitá 24

Tuřany 14

Útěchov 2

CelkemČást obce

7



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 
dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za III. čtvrtletí 2023 

Přehled požárů podle typů objektů

Veveří 51

Zábrdovice 50

Žabovřesky 62

Žebětín 22

Židenice 78

Neurčená část obce 12

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 0 4 0 3 24 0 31

Zraněné osoby 7 230 0 44 90 0 371

Zranění hasiči - HZS 1 1 0 1 0 0 3

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 2 0 0 2

Evakuované osoby 0 0 28 16 0 40 84

Zachráněné osoby 7 137 0 79 143 0 366

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 0

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 0

Budovy administrativní 0

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 0

Budovy pro obchod a veřejné stravování 1

Budovy pro sociální zabezpečení 0

Historické a církevní budovy a objekty 0

Místa vzniku

8



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Bytový fond domovní 6

Rodinné domky 0

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 1

Energetické výrobní budovy 1

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 0

Jednoúčelové budovy pro skladování 1

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 4

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 7

Provizoria a účelové objekty u budov 2

Dopravní prostředky a pracovní stroje 20

Garáže 0

Komunikace 1

Zemědělské plochy 1

Lesy 1

Volné a skladovací plochy mimo budovu 16

Odpady a odpadní produkty 35

Ostatní a nezatříděné 5

Celkem 102

Počet požárůMísta vzniku

Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 23

Úmysl, děti 31

Nedbalost 23

Komíny 0

Topidla 0

Závady 25

Příčina vzniku požáru

9



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Kontrolní činnost 
Pro rok 2023 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který byl od ledna 2023 
realizován.


Ve III. čtvrtletí bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města Brna 41 tematických 
kontrol a 3 komplexní kontroly.  


V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo 6 pokut. 


Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska a koordinovaná 
závazná stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících z 

Samovznícení 0

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 0

Celkem 102

Počet požárůPříčina vzniku požáru

Období roku Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 26. 3. 134 0 8 20 818 106 585

1. 4. - 30. 6. 155 8 20 5 035 27 722

1. 7. - 25. 9. 102 0 7 3 658 161 561

Celkem 391 8 35 29 511 295 868

10



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

vydaných stanovisek („kolaudace“). Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, na 
základě žádostí stavebníka. U  řízení pro ověřování dodržení podmínek požární bezpečnosti 
staveb je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení (např. územní a stavební řízení) je 
místní šetření vypisováno jen výjimečně,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za III. čtvrtletí roku 2023 na území 
Brna byl 594. V 2 případech muselo být vydáno nesouhlasné stanovisko.


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za III. čtvrtletí roku 2023 na území Brna byl 135. 


K 1. 12. 2021 došlo novelou zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon č. 415/2021 Sb.) ke změně výkonu státního požárního dozoru, především došlo 
k zavedení kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.


Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb kategorie 0 a I. Ve výkonu SPD jsou stavby kategorie II a III. V případech, 
kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost 
stavebního úřadu poskytne technická výpomoc.


Na krajském ředitelství (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město,   Brno-venkov a 
na vybraných stavbách) je k 25. 9. 2023 14 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho 
je 9 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města. Na jednoho příslušníka stavební prevence na 
území Brna - města tedy průměrně za jeden měsíc III. čtvrtletí roku 2023 připadá mimo jinou 
činnost 22 akcí sledovaných na úseku stavební prevence. 


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během III. čtvrtletí 2023 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Činnosti HZS Jihomoravského kraje v  souvislosti s  řešením problematiky uprchlíků z 
Ukrajiny 

V III. čtvrtletí pokračoval HZS Jihomoravského kraje v činnosti na Krajském asistenčním centru 
pomoci Ukrajině (KACPU) na Hněvkovského 65 v Brně. HZS Jihomoravského kraje na KACPU 
zajišťuje pouze dílčí úkoly, jako je přidělování ubytování a následný zápis do systému HUMPO. 
Ve specifických případech (hendikepovaná osoba, žena ve vysokém stupni těhotenství) zajišťuje 
i dopravu do místa ubytování, ve sledovaném období nebyl uskutečněn žádný takovýto převoz. 
HZS Jihomoravského bude na KACPU zajišťovat tyto činnosti pravděpodobně až do konce roku 
2023.


11



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Dopravní nehoda 2 autobusů na D2  

Dne 17. 7. 2023 v odpoledních hodinách došlo k závažné dopravní nehodě dvou autobusů na 
dálnici D2 u Chrlic. V  autobusech cestovalo celkem 76 osob, všichni byli cizinci (celkem 25 
národností). Pro přibližně 50 osob, které nebyly zraněny, bylo třeba urgentně zajistit prostory pro 
odpočinek a nouzové přežití (na místě nehody bylo velké horko). Ve spolupráci pohotovosti 
OOKŘ a pracovnice krizového řízení MČ Chrlice byl vytipován Zámeček v Chrlicích, který byl ze 
strany MČ Chrlice a SDH Chrlice operativně vybaven pro příjem cestujících z autobusů (stoly, 
židle, občerstvení). Následně bylo toto vybavení rozšířeno i o lehátka, deky a spací pytle. 
Lehátka a deky zapůjčil ze svého majetku Odbor obrany MMB. Zázemí připravovaly i předurčené 
jednotky na ochranu obyvatelstva z Židlochovic a Těšan, přítomen byl rovněž Český červený kříž 
pro případ zhoršení zdravotního stavu některého z  cestujících. V mezidobí bylo vedoucím 
lékařem na místě mimořádné události rozhodnuto, že i nezranění cestující budou pro jistotu 
převezeni na kontrolu do nemocnic. Poté většina cestujících byla na vlastní žádost odvezena do 
Ostrovačic, kde si z odtažených havarovaných autobusů vyzvedla zavazadla. Převážná část 
cestujících následně přijala nabídku cestovní kanceláře, která na místo vyslala náhradní autobus 
a pokračovala do Prahy. Šest osob se rozhodlo využít připraveného zázemí v Zámečku Chrlice, 
kam byli v nočních hodinách převezeni. Zde dostali večeři, byl jim zajištěn nocleh a druhý den i 
snídaně. Po snídani byli odvezeni dle svých požadavků do centra Brna, resp. do nemocnice ke 
svým příbuzným. Tato situace ukázala velmi dobrou připravenost MČ Chrlice i Odboru obrany 
MMB na mimořádné události. Spolupráce s  HZS, předurčenými jednotkami OOB, policií, 
cestovní kanceláří i ČČK byla příkladná.


Zřízení Informačního centra a aktualizace Memoranda o spolupráci 

V rámci řešení výše uvedené události bylo ze strany HZS JHM zřízeno Informační centrum, které 
shromažďovalo informace o zasažených osobách (z nemocnic, od ZZS, od PČR, CK, dopravce) 
a následně poskytovalo tyto informace dotčeným osobám (příbuzní, známí) a zastupitelským 
úřadům. Komunikace probíhala mezi většinou poskytovatelů zdravotní péče na území města 
Brna (FN Brno, FN u sv. Anny, VN Brno, NMB, ÚN) v  rámci „Memoranda o spolupráci při 
předávání informací v rámci řešení MU nebo KS s velkým počtem raněných a obětí v JMK“. 


Dne 22.9. proběhlo jednání k aktualizaci memoranda za přítomnosti všech signatářů (s výjimkou 
VN Brno – z  jejich strany bez reakce). Na jednání se diskutovaly nové změny v Memorandu a 
možnosti vylepšení spolupráce na základě předchozích zkušeností. Aktualizované Memorandum 
bude zasláno k podpisu všem signatářům v průběhu října 2023.


Metodická pomoc pracovníkům krizového řízení městských částí v Brně 

Dne 21. 9. 2023 se ve spolupráci Odboru obrany MMB a HZS Jihomoravského kraje uskutečnilo 
pilotní metodické zaměstnání pro pracovníky krizového řízení městských částí Brna, zaměřené 
na oblast krizového řízení a ochrany obyvatelstva. Cílem bylo představit novinky v oblasti KŘ a 
OOB na centrální, krajské i brněnské úrovni, seznámit účastníky školení s dostupnými nástroji na 
podporu činnosti krizových pracovníků (portál Krizport, nástroj Krizmapy), ilustrovat postupy 
řešení mimořádných událostí a krizových situací (jak zpracované v plánovací dokumentaci, tak i 

12



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

reálně řešené – případové studie). Školení mělo velice pozitivní ohlas ze strany zúčastněných. 
Snahou bude toto školení každoročně opakovat.


Zapůjčení vysoušečů 

V sledovaném období byly zapůjčeny vysoušeče zdiva těmto subjektům: 


MČ Brno – Maloměřice


MČ Brno – Bohunice


MČ Brno – Královo Pole


ČR – Městský soud v Brně


MČ Brno - Chrlice


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

V souladu s Plánem kontrol k prověření krizové připravenosti, schváleném hejtmanem kraje na 
jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje dne 8. 12. 2022, proběhla ve  III. čtvrtletí 
kontrola městské části Brno-Medlánky. Při kontrole nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky.


Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

Dle plánu kontrol, zaslaného Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem 
Brno, nebyla na 3. čtvrtletí plánována na území města Brna žádná kontrola objektu zařazeného 
do skupiny A, ani objektu zařazeného do skupiny B, dle zákona o prevenci závažných havárií. 
Objekty zařazené do skupiny A se kontrolují jedenkrát za 3 roky, objekty zařazené do skupiny B 
se kontrolují každoročně.


Prevence závažných havárií 

Pro objekt společnosti Linde Gas a.s., Výrobně distribuční centrum Brno byla dne 16.12.2022 
Krajským úřadem JMK aktualizována zóna havarijního plánování. HZS JHM na základě 
aktualizované zóny havarijního plánování aktualizoval Vnější havarijní plán Linde Gas a.s., 
Výrobně distribuční centrum Brno, který byl schválen Bezpečnostní radou města Brna 
22.8.2023.  Vnější havarijní plán byl vložen na KRIZPORT.


Ve spolupráci s Krajským úřadem JMK a Úřadem městské části Brno-jih byla aktualizována také 
Informace určená veřejnosti v zóně havarijního plánování pro objekt společnosti Linde Gas a.s. 
Tato informace je k dispozici na Krizportu a také na stránkách Krajského úřadu, rovněž je 
připravena ve formě brožury určené pro tisk a následné distribuci do schránek občanům trvale 
žijících v  zóně havarijního plánování a podnikajících subjektů majícím sídlo nebo provozovnu 
v zóně havarijního plánování.


13



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Územní plánování a stavební řízení 

Ve sledovaném období bylo zpracováno 241 dílčích stanovisek pro oddělení stavební prevence 
k  závaznému koordinovanému stanovisku HZS v  rámci stavebního řízení (minulý kvartál bylo 
zpracováno 242 dílčích stanovisek). 


Pokračuje tak stále velký nárůst řešených projektů, mezi 20 nejzajímavějších patří:


• Rezidence Komárovské nábřeží


• Brno-Rekonstrukce stanice PHM-Brno Maloměřice


• Rezidence Anenská brána 


• Fakultní nemocnice Brno-Gynekologicko-porodnická klinika


• Bytové domy Přízřenice


• Bytový dům Kšírova


• Technologické centrum, Švédské šance s.r.o. – I. etapa


• Mateřská škola a školní družina, ul. Kikrleho


• Novostavba víceúčelového objektu Vinařská


• Novostavba lesnické provozovny 


• Dostavba ubytovacího zařízení Prometheus


• Novostavba polyfunkční dům Bratislavská


• Novostavba bytového domu Filkukova 16


• Novostavba BD, Horova 75


• Novostavba bytového domu, ul. Šárka


• Náhradní stravování ZŠ Pastviny


• Úpravy pavilonu C03 v Univerzitním kampusu Bohunice 


• Rezidence pod Lesem


• Parkovací dům dětská nemocnice


• Novostavba BD Rostislavovo nám.


14



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Preventivně výchovná činnost 

Během prázdninových týdnů se místo výukových programů Hasík CZ a Hasík Vaše cesty 
k bezpečí snažíme soustředit například na děti a mládež na příměstských táborech. V srpnu se 
uskutečnil tradiční tábor pro děti příslušníků a zaměstnanců HZS Jihomoravského kraje ve 
Skryjích.   Program Hasík CZ funguje v JMK již od roku 2007, proto se v srpnu 2023 uskutečnilo 
motivačně opakovací setkání stávajících instruktorů s  dlouholetou praxí. Na základě jejich 
zkušeností s  výukou programu na základních i středních školách můžeme obsahovou náplň 
aktualizovat a v rámci vzdělávání reagovat na vývoj v oblasti řešení mimořádných událostí. 


V  srpnu jsme také zahájili přípravu a natáčení kampaně „Vteřiny pro život“, která vznikla ve 
spolupráci a za finanční podpory Odboru dopravy Magistrátu města Brna a byla po schválení 
Radou města Brna spuštěna dne 20. září 2023. Veškeré podrobnosti lze najít na https://
cosedeje.brno.cz/w/vteriny-zachranuji-zivoty-pripomene-nova-kampan-mesta-a-hasicu-1


Brněnská ZOO slavila 2. září 2023 70 let své činnosti a hasiči nemohli chybět. Speciální program 
celého dne nalákal do areálu na Mniší hoře více než   3900 návštěvníků. Preventivní stánek i 
hasičská technika upoutaly pozornost nejednoho zájemce.


Tradiční je již účast HZS Jihomoravského kraje ÚO Brno-město na Festivalu vědy, který se 
v  letošním roce podruhé konal v  prostorách Brněnského výstaviště dne 8. - 10. 9. 2023. 
Preventivní stánek hasičů byl opět v obležení návštěvníků malých i velkých a instruktoři stěží 
stíhali odpovídat na všetečné otázky z oblasti požární prevence domácností nebo možnosti, jak 
se stát profesionálním hasičem. Akce se účastnilo na 10 tisíc návštěvníků.


Kampaň „Vteřiny pro život“ se stala součástí Evropského týdne mobility konaného dne 16. září 
2023. Dne mobility 2023 se účastnilo přes 5000 návštěvníků a jeho nedílnou součástí byla také 
statická ukázka hasičské techniky a preventivní stánek HZS Jihomoravského kraje. V  letošním 
roce se kvůli výstavbě velkého brněnského okruhu akce poprvé uskutečnila v prostoru parku u 
Pavilonu Anthropos.


15

https://cosedeje.brno.cz/w/vteriny-zachranuji-zivoty-pripomene-nova-kampan-mesta-a-hasicu-1
https://cosedeje.brno.cz/w/vteriny-zachranuji-zivoty-pripomene-nova-kampan-mesta-a-hasicu-1
https://cosedeje.brno.cz/w/vteriny-zachranuji-zivoty-pripomene-nova-kampan-mesta-a-hasicu-1


HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Vybrané mimořádné události 

Nehoda dvou autobusů na dálnici D2 

Dne 17. července jsem vyjeli k nehodě dvou autobusu na dálnici D2 ve směru do Brna. Na místo 
jsme vyslali celkem 15 jednotek hasičů. První jednotka byla u nehody za deset minut. Cestu k 
nehodě místy komplikovali neukáznění řidiči, kteří netvořili záchrannou uličku před nehodou. Na 
místě jsme museli vyprostit 12 lidí z autobusů, pomohli jsme roztřídit a ošetřit všechny účastníky 
nehody. Hasiči také pomáhali s transportem zraněných do vozidel a vrtulníků záchranné služby. 
Nehodu na 5. kilometru u Chrlic nepřežil jeden z řidičů.  K nehodě jsme vyslali také vrtulník 
Letecké služby Policie ČR s hasiči - leteckými záchranáři, s výbavou na vyprošťování z 
havarovaných vozidel. Pro lehce zraněné jsme vyžádali na převoz autobus Dopravního podniku 
města Brna a přijel rovněž i náš evakuační autobus. Z operačního střediska přijeli příslušníci linky 
112 k překladu do angličtiny. Na místě se totiž nacházela řada cizojazyčných účastníků nehody. 
K události také dorazila naše psycholožka k poskytnutí první psychické pomoci. Jednotky s 
předurčeností ochrany obyvatelstva postavily stany na třídícím stanovišti a v koloně před 
nehodou rozdaly na 400 lahví s vodou.  Hasiči zajistili prostor proti vzniku požáru a zasypali 
uniklé provozní náplně. Z kabiny jednoho autobusu vyprostili tělo zemřelého řidiče. Současně na 
operačním středisku vzniklo informační centrum pro rodinné příslušníky a blízké zraněných osob.


16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 27. září 2023

Požár si vyžádal šest zraněných osob 

Dne 12. července vyslalo operační středisko k  hlášenému požáru objektu v  bývalém 
průmyslovém areálu při ulici Rumiště. Dle volajících se měly ve druhém nadzemním podlaží 
v okně nacházet osoby. Muž a žena nemohli tento zakouřený prostor opustit z důvodu značného 
množství horkého a toxického kouře uvnitř budovy. Únik oknem znemožňovala instalovaná 
železná mříž. Před příjezdem jednotek se rozhodl k  záchraně těchto osob pracovník blízkého 
pneuservisu, který přistavil žebřík, vylezl na úroveň okna a zmíněnou mříž částečně vypáčil. 
V době příjezdu hasičů se popálený muž již nacházel mimo zakouřenou místnost. Ženu, které se 
nepodařilo mříž překonat, držel zachránce za ruce, aby s ní v hustém kouři, který zahalil i blízký 
venkovní prostor, neztratil kontakt. Zasahující hasiči popálenou ženu z  požárem zasaženého 
prostoru zachránili, nasadili kyslíkovou terapii a dolů transportovali v  nosítkách. Všechny  
zachráněné předali do péče posádek záchranné služby. Při zásahu se dále zranili dva policisté a 
jeden z hasičů. Jednotky proti plamenům nasadily několik vodních proudů a tím dostaly požár 
pod kontrolu za zhruba hodinu od ohlášení na tísňovou linku. Příčinou vzniku požáru bylo 
úmyslné zapálení.


 

Sledované období: 1. 7.  – 25. 9. 2023 
Datum vydání: září 2023 
Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS Jihomoravského kraje  
Podklady:  Bronislav Kocman, Martina Koubová, Pavla Pražáková, Luděk Vrána 
Obrazové materiály: archiv HZS Jihomoravského kraje  
Statistická data jsou platná k 25. 9. 2023. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

17


